湖南省残疾人联合会
湖南省财政厅
	文件

湘残联字〔2024〕2号

湖南省残疾人联合会  湖南省财政厅
关于2023年度中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金绩效自评报告
中国残联计财部、财政部社会保障司：

根据《财政部关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》要求，我省迅速下发通知，进行部署调度，认真开展中央对地方转移支付专项彩票公益金2023年度绩效自评工作，现将有关情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况
（一）中央下达专项转移支付预算和绩效目标情况

中央下达我省2023年中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金共计12326万元，其中财社〔2022〕129号提前下达11521万元，财社〔2023〕34号下达805万元，绩效目标随财社〔2023〕34号同步下达。
（二）省内分解下达预算和绩效目标情况

对于中央转移支付资金，按照因素法为主、项目法为辅的原则分配，分配因素包括各地需求因素、财力因素和绩效因素三大类，重点向工作任务重、困难程度深、工作绩效好的地区倾斜，中央资金按时下达到市县和直属单位。其中2022年12月提前下达资金11521万元（湘财社指〔2022〕98号），2023年6月下达805万元（湘财社指〔2023〕15号），绩效目标随各业务部门下发资金使用说明下达。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

2023年我省中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金共计12326万元，分两批下达，主要包括残疾儿童康复及早期试点干预资金9076万元，残疾人康复托养设备补助50万元，困难智力、精神和重度残疾人残疾评定补贴资金165万元，残疾人助学项目资金722万元，残疾人文化服务项目资金764万元，困难残疾人家庭无障碍改造资金1549万元，中央补助资金各级支出共计11620.58万元，资金执行率94.28%。

（二）资金管理情况分析

资金管理包括分配、下达、拨付、使用、执行、预算绩效管理、支出责任履行等方面，具体情况如下：
1.科学分配：严格按照《中央对地方专项转移支付管理办法》以及《湖南省残疾人扶助专项资金管理办法》规定的范围和标准分配资金。

2.下达及时：严格按照预算法及其实施条例、《中央对地方专项转移支付管理办法》以及《湖南省残疾人扶助专项资金管理办法》规定的时限要求分解下达。

3.拨付合规：资金拨付有完整的审批程序和手续，严格按照国库集中支付制度有关规定支付资金、未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。

4.使用规范：资金使用符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关预算支出管理办法的规定，严格按照下达预算的科目和项目执行，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题。

5.执行准确：按照上级下达和本级预算安排的金额执行，未出现执行数偏离预算数较多的问题。

6.预算绩效管理情况：在细化下达预算时同步下达绩效目标，将有关资金纳入本级预算或对下转移支付绩效管理，开展绩效监控和绩效评价。

7.支出责任履行情况：对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划分有关规定，足额安排资金履行本级支出责任。
（三）总体绩效目标完成情况分析

2023年中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金项目包括残疾儿童康复及早期试点干预项目、残疾人康复托养设备补助项目、困难智力、精神和重度残疾人残疾评定项目、残疾人助学项目、残疾人文化服务项目、困难残疾人家庭无障碍改造项目,项目总体绩效目标完成情况如下：
1.2023年残疾儿童康复及早期试点干预项目绩效情况

2023年残疾儿童康复及早期试点干预项目的实施，为22479名0-6岁家庭困难的视力、听力、言语、肢体、智力等残疾儿童和孤独症儿童提供人工耳蜗及助听器验配、肢体矫治手术、功能训练等服务，显著改善残疾儿童功能状况，增强自理及社会参与能力，基本实现残疾儿童应救尽救；为试点地区150名小龄残疾儿童提供亲子同训、家长培训等以家庭为中心的早期干预康复服务，改善残疾儿童康复服务效果。

2.2023年残疾人康复托养设备补助项目绩效情况

2023年岳阳市临湘市残疾人康复中心成功申报项目，其他市县均不符合申报条件。

3.2023年困难智力、精神和重度残疾人残疾评定项目绩效情况

对11000名困难智力、精神和重度残疾人残疾评定予以补贴，减轻残疾人经济负担。

4.2023年助学项目绩效情况

2023年资助长沙职业技术学院70万元和湖南省特教中等专业学校652万元改善办学条件、加强实训基地建设，以提高教育质量，使更多残疾人获得接受有质量的教育机会。

5.2023年残疾人文化服务项目绩效情况

通过扶持8个特殊艺术人才培养基地、13个地市级公共图书馆盲人阅览室等,使残疾人参与文化活动的需要得到满足。支持了1个电视手语栏目及融媒体建设项目，使残联传播力、影响力进一步提升。

6.2023年困难残疾人家庭无障碍改造项目绩效情况

全省各级支持15561户困难重度残疾人实施家庭无障碍改造，改善残疾人居家环境。

2023年中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金项目实施后，促进了残疾人全面发展和共同富裕，大大改善了残疾人生活品质，推进了残疾人事业高质量发展。

（四）绩效指标完成情况分析

1.2023年残疾儿童康复及早期试点干预项目
（1）产出指标完成情况分析

①数量指标完成情况

2023年0-6岁得到基本康复服务的残疾儿童绩效目标值为≥5654名残疾儿童提供基本康复服务，实际2023年为全省18099名残疾儿童提供基本康复服务。

2023年早期试点干预项目绩效目标值为≥88名早期干预试点地区有需求的小龄残疾儿童提供亲子同训、家长培训等以家庭为中心的早期干预康复服务，实际为150名小龄残疾儿童提供早期干预服务。

②时效指标完成情况

2023年“残疾儿童康复及早期试点干预”项目已于2023年12月底完成。

（2）效益指标完成情况分析

为18099名0-6岁家庭困难的视力、听力、言语、肢体、智力等残疾儿童和孤独症儿童提供人工耳蜗及助听器验配、肢体矫治手术、功能训练等服务，显著改善残疾儿童功能状况，增强自理及社会参与能力，基本实现残疾儿童应救尽救；为试点地区150名小龄残疾儿童提供亲子同训、家长培训等以家庭为中心的早期干预康复服务，增强残疾儿童监护人康复知识和技能，促进家庭深度参与康复服务，改善残疾儿童康复服务效果。

（3）满意度指标完成情况分析

“残疾儿童康复及早期试点干预”项目的实施，显著改善残疾儿童功能状况，残疾儿童或家属对基本康复服务的满意度为99.70%。

2.残疾人康复托养设备补助项目
（1）产出指标完成情况分析

①数量指标完成情况

2023年“康复和托养设备补助机构个数”项目任务数为≥7个，实际为1个。

②时效指标完成情况

因2023年除岳阳市临湘市残疾人康复中心成功申报项目外，其他市县均不符合申报条件，故项目于2023年12月底前未完成。
3.困难智力、精神和重度残疾人残疾评定补贴项目
（1）产出指标完成情况分析

①数量指标完成情况

2023年“困难智力、精神和重度残疾人残疾评定补贴”项目任务数为≥4200人，实际发放为11000人。

②时效指标完成情况

2023年“困难智力、精神和重度残疾人残疾评定补贴”项目于2023年12月底前完成。

4.助学项目

（1）产出指标完成情况分析

①数量指标完成情况

资助湖南省特教中等专业学校和长沙职业技术学院2所中高等特殊教育学校（院）改善办学条件、加强实训基地建设。

②时效指标完成情况

2023年“助学”项目于2023年12月底前完成。

（2）满意度指标完成情况分析

开展实地督导，推动长沙职业技术学院和湖南省特教中等专业学校开展实习实训基地建设和师资队伍建设，提高教育质量，使更多残疾人获得接受有质量的教育机会,残疾学生对教育服务的满意度指标达到90%。

5.残疾人文化服务项目
（1）产出指标完成情况分析

①数量指标完成情况

2023年“残疾人文化服务”项目绩效目标为：电视手语广播专题节目及融媒体建设≥1个；特殊艺术人才培养基地数量≥8个；扶持地市级、县级公共图书馆盲人阅览室建设≥12个。

数量指标完成情况：电视手语广播专题节目及融媒体建设1个；特殊艺术人才培养基地数量8个；扶持地市级、县级公共图书馆盲人阅览室建设13个。
②时效指标完成情况

2023年“残疾人文化服务”项目已于2023年12月底完成。

（2）效益指标完成情况分析

“残疾人文化服务”项目的实施，让残疾人均等享有公共文化服务，加强残疾人文化建设，促进残疾人文化与社会主义文化的同步发展与繁荣，不仅能够改善和丰富残疾人的生活，而且有利于残疾人提高自身素质，陶冶道德情操，改善生活状况。同时，有利于加强社会公德、职业道德、家庭美德和个人品德教育，进一步凝聚包括残疾人在内的广大人民群众的精神力量，让更多的残疾人参与到文化体育中来。

（3）满意度指标完成情况分析

残疾人及亲友对残疾人能享有的文化服务的满意度为90%。
6.困难残疾人家庭无障碍改造项目
（1）产出指标完成情况分析

①数量指标完成情况

2023年“困难残疾人家庭无障碍改造”项目任务数为≥14477户，实际为全省15561户困难残疾人家庭实施无障碍改造。

②效指标完成情况

2023年“困难残疾人家庭无障碍改造”项目于2023年12月底完成。
（2）满意度指标完成情况分析

2023年我省扎实做好省重点民生实事困难重度残疾人家庭无障碍改造工作，改出了湖南家改的特色，极大提高了湖南家改的质量，使残疾人能尽可能的自己照顾自己，独立生活，实现了“院内自由”、打通了“院外出口”，广大残疾人的幸福感、获得感、安全感不断增强，满意率长期保持100%，为建设湖南“两个最为”打下了强有力的基础。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的情况

2023年残疾人康复托养设备补助项目绩效目标为康复和托养设备补助机构个数≥7个，实际为1个。

（二）偏离绩效目标的原因
根据《关于印发<地方残疾人康复、托养机构设备补助项目实施方案>的通知》（残联厅发[2015]5号）文件相关规定及省残联近年来该项目开展的实际情况，对中央资金进行设备补助资助要求为：竣工且投入运营的中央预算内投资康复和托养设施项目，经梳理各地项目申请和现地查看，2023年只有岳阳市临湘市残疾人康复中心项目符合该项补助标准且提出申请，其他市县均不符合申报条件。

（三）下步改进措施

定期做好全省在建项目的梳理摸底，加强对项目建设进度跟踪和绩效目标管理，提前与中国残联相关业务部门做好数据核实确认，确保绩效目标安排和资金使用落到实处。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
以结果为导向，健全绩效评价结果与资金分配挂钩机制，对绩效评价发现的问题，采取有力措施进行整改并将绩效评价结果作为各市州年度绩效考核和下年度资金安排的依据，持续提高财政资金使用效益。

五、附件

残疾人事业发展补助资金转移支付绩效评价表（彩票公益金）
（此页无正文）
湖南省残疾人联合会               湖南省财政厅

                          2024年3月28日
	抄送：财政部湖南监管局

— 12 —